令和４年度 HaCC（キャンパスライフ健康支援・相談センター）運営委員会議事要旨

日 時 令和 4年 6 月 15 日（水） 17 時 20 分～18 時 10 分

場 所 オンライン（Webex）

出席者 奈良（理事）、栗原（文）、竹村（外）、宮本（人文学）、渥美（人科）、瀧口（法）、

関本（経）、深瀬（理）、今里（歯）、藤尾（薬）、桑畑（工）、和田（基）、赤井（国公）、

村田（情）、 八木（生）、松本（高）、佐藤（小）、岡田（微）、関野（産）、岡田（蛋）、

敦賀（社）、田中（接）、 兒玉（レ）、林（歯病）、進藤（全）、白井（総）、黒澤（教）、

山本（安）、坂東（ハ）

欠席者 熊ノ郷（医）、竹原（医病）、木田（環）、有川（国）、水田（キ）、工藤（キ）、

    森井（学）、

陪席者 太刀掛（キ）、長友（キ）、山元（キ）

議   事

議事に先立ち、山元事務長から、水田センター長が接続トラブルで参加できていないため

代理で進行を務める旨説明があった。

〔報告事項〕

１．HaCC 管理運営体制について

山元事務長から、配付資料に基づき、HaCC 管理運営体制について報告があった。

２．保健管理部門からの報告

  長友保健管理部門長から、配付資料に基づき、「令和４年度学生定期健康診断受検状況」、

「令和３年度職員定期健康診断受検状況」、「令和３年度ストレスチェック集団分析結果」、

「令和３年度保健管理部門利用状況」及び「令和４年度保健管理部門業務予定」について

報告があった。

３．相談支援部門からの報告

  太刀掛相談支援部門長から、配付資料に基づき、「令和３年度相談支援部門利用状況」

及び「令和４年度相談支援部門業務予定」について報告があった。

４．ハラスメント相談室からの報告

  坂東ハラスメント相談室長から、配付資料に基づき、「令和３年度ハラスメント相談室利

用状況」及び「令和４年度ハラスメント相談室業務予定」について報告があった。

５．HaCC 専任教員等の選考結果について

  山元事務長から、配付資料に基づき、HaCC専任教員等の選考結果について報告があった。

６．令和４年度総長裁量経費について

  山元事務長から、配付資料に基づき、令和４年度総長裁量経費について報告があった。

〔協議事項〕

１．令和３年度 HaCC 決算及び令和４年度 HaCC 予算（案）について

  山元事務長から、配付資料に基づき、令和３年度 HaCC 決算及び令和４年度 HaCC 予算

（案）について説明があり、審議の結果、これを承認した。

２．令和３年度障がい学生教育支援経費決算及び令和４年度障がい学生教育支援経費の配分

＊方針（案）について

太刀掛相談支援部門長から、配付資料に基づき、令和３年度障がい学生教育支援経費決

算及び令和４年度障がい学生教育支援経費の配分方針（案）について説明があり、審議の

結果、これを承認した。

３．令和４年度障がい学生教育支援経費前期配分（案）について

太刀掛相談支援部門長から、配付資料に基づき、令和４年度障がい学生教育支援経費前

期配分（案）について説明があり、審議の結果、これを承認した。

〔その他〕

１．質疑応答

Ｑ１ 部局で相談が増えている。部局対応と HaCC 対応の切り分けはどのようになっている

か。

Ａ１ フロントスタッフミーティング、メンタルミーティングで情報交換し、課題を共有

しています。相談の受付は、「こころとからだのコンシェルジュ」に窓口を一本化し

て、基本的になんでも相談として受けているので、気軽に相談いただきたいと考えてい

ます。

Ｑ２ 部局と HaCC との連携の強化について、引き続き検討をいただきたい。

Ａ２ 承知しました。

Ｑ３ 女性教員の後任に男性教員を採用することがないよう、公募期間を十分にとって女

性候補者獲得に注力願いたい。

Ａ３ 承知しました。

Ｑ４ 本委員会は HaCC が委員の評価を受けるような形にすべきではないか。事実を単に

データとして報告しているが、診療件数の増減だけでなく、それに伴ってどのように今

後対応したか、対応していくかなど、傾向データから考察し、その後の展開に向けて、

問題意識を持って報告していただきたい。

Ａ４ 承知しました。